
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 1250 Joi, 17 decembrie 2020

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE BIROULUI PERMANENT 

AL CAMEREI DEPUTAȚILOR

7. — Decizie privind aprobarea tarifelor pentru publicarea 

actelor în Monitorul Oficial al României, părțile I—VII .... 2–3

D E C R E T E

1.087. — Decret privind trecerea în rezervă a unui general de

flotilă aeriană cu o stea din Ministerul Apărării 

Naționale .................................................................... 3

1.088. — Decret privind trecerea în rezervă a unui general-maior 

cu două stele din Serviciul de Protecție și Pază ............ 4

1.089. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror .... 4

1.090. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror.... 4–5

1.091. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror .... 5

1.092. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror .... 5

1.093. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror.... 6

1.094. — Decret privind eliberarea din funcție a unui judecător .... 6

1.095. — Decret privind eliberarea din funcție a unui judecător .... 6–7

1.096. — Decret privind eliberarea din funcție a unui judecător.... 7

1.097. — Decret privind eliberarea din funcție a unui judecător.... 7

1.098. — Decret privind conferirea Ordinului Național Pentru 
Merit în grad de Mare Cruce ...................................... 8



ACTE ALE BIROULUI PERMANENT AL CAMEREI DEPUTAȚILOR

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

D E C I Z I E

privind aprobarea tarifelor pentru publicarea actelor în Monitorul Oficial al României, părțile I—VII 

În temeiul art. 20 și 21 din Legea nr. 202/1998 privind organizarea Monitorului Oficial al României, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

Biroul permanent al Camerei Deputaților adoptă prezenta decizie.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1250/17.XII.2020

2

Articol unic. — (1) Se aprobă tarifele pentru publicarea

actelor în Monitorul Oficial al României, părțile I-VII, care se

aplică în anul 2021, prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezenta decizie. 

(2) Pagina de manuscris a actelor înaintate spre publicare

reprezintă 2.000 de semne, inclusiv spațiile.

(3) Actele înaintate spre publicare în Monitorul Oficial al

României, părțile I—VII, vor avea un conținut lizibil tehnoredactat la

un rând și jumătate, cu corp 12 Times New Roman, fără ștersături

sau adăugări nedactilografiate, care fac de neînțeles textul acestora.

(4) Tarifele conțin taxa pe valoarea adăugată. 

(5) Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Această decizie a fost adoptată de Biroul permanent al Camerei Deputaților în ședința din data de 17 decembrie 2020.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

CARMEN-ILEANA MIHĂLCESCU

București, 17 decembrie 2020.

Nr. 7.

ANEXĂ

T A R I F E  

pentru publicarea actelor în Monitorul Oficial al României, părțile I—VII 

1. Monitorul Oficial al României, Partea I

1.1. Publicare acte 122 lei/pagina de manuscris

2.1. Publicare acte 122 lei/pagina de manuscris

2. Monitorul Oficial al României, Partea I în limba maghiară

3. Monitorul Oficial al României, Partea a II-a

3.1. Publicarea actelor prevăzute la art. 6 din Legea nr. 202/1998 privind organizarea

Monitorului Oficial al României, republicată, cu modificările și completările ulterioare

122 lei/pagina de manuscris

4.1. Pierderi acte persoane juridice 21 lei

4.2. Pierderi acte persoane fizice, schimbări de nume —

4.3. Acte ale instanțelor judecătorești a căror publicare este prevăzută de lege:

a) citații emise de instanțele judecătorești;

b) ordonanța judecătoriei privind pierderea, sustragerea sau distrugerea cecului ca

instrument de plată, a cambiei și a biletului la ordin;

c) ordonanța de clasare a comisiei de cercetare a averilor/hotărârea instanței

judecătorești rămasă definitivă, prin care se constată că proveniența bunurilor este

justificată, respectiv că dobândirea unei cote-părți din avere sau a anumitor sume

determinate nu are caracter justificat;

d) alte acte procedurale a căror publicare este prevăzută de lege.

122 lei/pagina de manuscris

4.4. Hotărâri judecătorești care atestă calitatea de lucrător sau colaborator al Securității

4.5. Concursuri pentru ocuparea posturilor didactice în învățământul superior și a

posturilor contractuale vacante, precum și alte concursuri prevăzute de lege

4. Monitorul Oficial al României, Partea a III-a



5. Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1250/17.XII.2020

3

4.6. Acte a căror publicare este prevăzută de lege:

a) raportul periodic de activitate al autorităților/instituțiilor publice;

b) raportul Consiliului Superior al Magistraturii și raportul privind starea justiției;

c) declarații de avere și interese, potrivit legii;

d) bilanțuri de ocupare a forței de muncă pe județe și la nivel național;

e) alte acte a căror publicare este prevăzută de lege.

6.1. Publicarea contractului colectiv de muncă la nivel național și de ramură, a

convențiilor și recomandărilor Organizației Internaționale a Muncii, precum și a altor

acte stabilite prin dispoziții legale

122 lei/pagina de manuscris

5.1. Publicarea actelor prevăzute de Legea societăților nr. 31/1990, republicată, cu

modificările și completările ulterioare

122 lei/pagina de manuscris

5.2. Publicarea altor acte prevăzute de lege

6. Monitorul Oficial al României, Partea a V-a

7. Monitorul Oficial al României, Partea a VI-a

7.1. Publicarea anunțurilor privind regimul contractelor de concesiune, închiriere,

vânzare de bunuri proprietate publică și privată, prevăzute de lege

122 lei/pagina de manuscris

7.2. Publicarea altor acte prevăzute de lege

8.1. Publicarea actelor prevăzute de Legea nr. 1/2005 privind organizarea și

funcționarea cooperației, republicată, cu modificările ulterioare

122 lei/pagina de manuscris

8.2. Publicarea altor acte prevăzute de lege

8. Monitorul Oficial al României, Partea a VII-a

N O T Ă:

Tarifele conțin TVA. 

D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind trecerea în rezervă a unui general de flotilă aeriană 

cu o stea din Ministerul Apărării Naționale

În temeiul prevederilor art. 94 lit. b) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale Legii nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare, cu modificările

și completările ulterioare,

având în vedere propunerea ministrului apărării naționale,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 30 decembrie 2020, domnul general de flotilă

aeriană cu o stea Răducanu Nicolae Gabriel trece în rezervă.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU INTERIMAR

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 17 decembrie 2020.

Nr. 1.087.



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind trecerea în rezervă a unui general-maior cu două stele

din Serviciul de Protecție și Pază

În temeiul prevederilor art. 94 lit. b) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale Legii nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale Legii nr. 223/2015 privind pensiile militare

de stat, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere propunerea directorului Serviciului de Protecție și Pază,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 3 ianuarie 2021, domnul general-maior cu două

stele Bălan Ștefan Adrian-Ovidiu trece în rezervă.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU INTERIMAR

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 17 decembrie 2020.

Nr. 1.088.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004

privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 1.112/2020,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 21 decembrie 2020, domnul Ștefan Tudor

Dorneanu, procuror în cadrul Direcției Naționale Anticorupție — Serviciul Teritorial

Bacău, numit inspector judiciar în cadrul Inspecției Judiciare, se eliberează din

funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 17 decembrie 2020.

Nr. 1.089.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004

privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1250/17.XII.2020

4



având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 1.115/2020,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 21 decembrie 2020, doamna Liliana Birda,

procuror la Parchetul de pe lângă Tribunalul Vaslui, se eliberează din funcție ca

urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 17 decembrie 2020.

Nr. 1.090.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004

privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 1.116/2020,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 21 decembrie 2020, domnul Florin Scripcă,

procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Vaslui, delegat în funcția de prim-

procuror al acestei unități de parchet, se eliberează din funcție ca urmare a

pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 17 decembrie 2020.

Nr. 1.091.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004

privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 1.119/2020,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 21 decembrie 2020, doamna Cristina Angela

Pintea, procuror în cadrul Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate

Organizată și Terorism — Biroul Teritorial Hunedoara, delegată în funcția de

procuror șef al aceluiași birou, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 17 decembrie 2020.

Nr. 1.092. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1250/17.XII.2020

5



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (2) lit. d) din Legea nr. 317/2004

privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru procurori a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 1.111/2020,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 21 decembrie 2020, domnul Petre Dragoș

Voinescu, procuror în cadrul Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate

Organizată și Terorism — Structura Centrală, se eliberează din funcție ca urmare

a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 17 decembrie 2020.

Nr. 1.093.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 1.384/2020,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 21 decembrie 2020, doamna Daniela Marioara

Barbu, judecător la Tribunalul Sibiu, se eliberează din funcție ca urmare a

pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 17 decembrie 2020.

Nr. 1.094.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. e) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1250/17.XII.2020

6



având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 1.412/2020,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamna Brîndușa-Andreea Sârbu, judecător la Judecătoria

Sectorului 1 București, se eliberează din funcție ca urmare a aplicării sancțiunii

disciplinare constând în excluderea din magistratură.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 17 decembrie 2020.

Nr. 1.095.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 1.454/2020,

Președintele României  d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 20 decembrie 2020, doamna Cristina Burtea,

judecător la Tribunalul Mehedinți, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 17 decembrie 2020.

Nr. 1.096.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui judecător

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1), art. 125 alin. (2) și ale

art. 134 alin. (1) din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și

alin. (2) din Legea nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 40 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 317/2004 privind Consiliul Superior al Magistraturii, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Hotărârea Secției pentru judecători a Consiliului Superior al

Magistraturii nr. 1.451/2020,

Președintele României  d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 21 decembrie 2020, doamna Tatiana Mirea,

judecător la Curtea de Apel Craiova, se eliberează din funcție ca urmare a

pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 17 decembrie 2020.

Nr. 1.097.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1250/17.XII.2020

7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1250/17.XII.2020

8

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind conferirea Ordinului Național Pentru Merit
în grad de Mare Cruce

În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale art. 4 alin. (1) și alin. (2) lit. c), ale art. 6 lit. A din Legea nr. 29/2000

privind sistemul național de decorații al României, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 104/2000 privind reinstituirea Ordinului și Medaliei Naționale Pentru Merit,
aprobată prin Legea nr. 542/2001, cu modificările ulterioare,

în semn de apreciere pentru contribuția importantă adusă la dezvoltarea

relațiilor politico-diplomatice, precum și la încurajarea schimburilor economice și

culturale dintre Japonia și România,

Președintele României  d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se conferă Ordinul Național Pentru Merit în grad de Mare
Cruce Excelenței Sale domnului Hitoshi Noda, ambasador al Japoniei în România

(2018—2020).

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU INTERIMAR

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

București, 17 decembrie 2020.

Nr. 1.098.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1250/17.XII.2020 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|318583]


